Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области «О
Молодежном парламенте Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О Молодежном парламенте Томской области», внесенный в

порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О Молодежном парламенте Томской области» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

25.10.2011 № 988
г. Томск

О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Закон Томской
области «О Молодежном парламенте
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О Молодежном парламенте Томской области», внесенный в

порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной (исх. от 21.10.2011 № 2-

091/2863-11),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О

внесении изменений в Закон Томской области «О Молодежном парламенте

Томской области» и рекомендовать принять указанный проект закона в двух

чтениях.

Председатель
правового комитета                                     И.Е. Никулина

Проект
Закон Томской области

О внесении изменений в Закон Томской области «О Молодежном
парламенте Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 11 июля 2006 года № 139-ОЗ «О

Молодежном парламенте Томской области» (Официальные ведомости

Государственной Думы Томской области, 2006, № 54 (115)-I, постановление от

29.06.2006 № 3179; 2010, № 35 (157), постановление от 28.01.2010 № 2936;

Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 50

(172), постановление от 30.06.2011 № 4494) следующие изменения:

1) первое предложение части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«Парламент является однопалатным органом, состоит из 50 членов, назначаемых

Советом Думы по результатам проведения конкурса.»;

 2) в статье 4:

 в части 1 слова «от общего числа членов» заменить словами «от числа

назначенных членов»;

 в части 3 слова «от общего числа членов» заменить словами «от числа

назначенных членов»;

 абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:

«4. Председатель Парламента избирается большинством голосов от числа

присутствующих на собрании членов Парламента путем тайного голосования.»;

3) часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3. Парламент обладает правом законодательной инициативы в

Законодательной Думе Томской области. Решение Парламента о внесении в

Законодательную Думу Томской области проекта закона Томской области

принимается двумя третями голосов членов Парламента, присутствующих на

собрании.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

   Губернатор Томской области                                                              В.М.Кресс

Пояснительная записка к проекту закона Томской области «О внесении

изменений в Закон Томской области «О Молодежном парламенте Томской

области»

Представленный проект закона Томской области «О внесении изменений в

Закон Томской области «О Молодежном парламенте Томской области» направлен

на уточнение некоторых норм  Закона, при реализации которых возможно их

неоднозначное толкование.

Так, законопроектом предлагается уточнить, что ряд процедурных вопросов

принимаются большинством от числа назначенных членов Молодежного

парламента Томской области, так как использование формулировки

«большинством от общего числа членов Парламента» не отвечает критериям

ясности и недвусмысленности. В частности, предлагается уточнить, что собрание

Молодежного парламента правомочно, если на нем присутствует не менее

половины от числа назначенных членов Молодежного парламента. Регламент

считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа

назначенных членов Молодежного парламента. Также предлагается уточнить, что

председатель Молодежного парламента избирается большинством голосов от

числа присутствующих на собрании членов парламента.

Помимо этого, с учетом того, что согласно пункту 5 статьи 63 Устава

(Основного Закона) Томской области Молодежный парламент Томской области

является субъектом права законодательной инициативы в Думе, предлагается

внести соответствующие изменения в часть 3 статьи 5 Закона Томской области «О

Молодежном парламенте Томской области».

   Принятие данного закона не потребует дополнительных затрат из

областного бюджета.

Справочно:

Извлечения из Закона Томской области ОТ 11.07.2006 № 139-ОЗ

«О МОЛОДЕЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 3. Состав и порядок формирования Парламента

1. Парламент является однопалатным органом, состоит из 50 членов,

формируется на конкурсной основе. Совет Думы определяет порядок проведения
конкурса и устанавливает его результаты. Парламент является правомочным, если
в его состав решением Совета Думы вошло не менее чем 2/3 от установленного
числа членов Парламента.

2. Для участия в конкурсе кандидат представляет в Совет Думы следующие
документы:

не менее 250 подписей лиц в возрасте от 14 до 30 лет, поддерживающих
выдвижение кандидата;

проект, отражающий проблемы современной молодежи и содержащий пути
разрешения этих проблем;

резюме;
рекомендации.
По своему усмотрению Совет Думы проводит собеседование с кандидатом.
3. Членом Парламента может являться человек в возрасте от 14 до 30 лет,

постоянно или временно проживающий на территории Томской области.
4. Полномочия члена Парламента прекращаются в случаях прекращения

полномочий Парламента.
Полномочия члена Парламента прекращаются досрочно в случаях:
а) письменного заявления о сложении полномочий;
б) достижения тридцатилетнего возраста;
в) систематического неисполнения своих обязанностей, подтвержденного

решением Парламента;
г) в случае двукратного отсутствия на собраниях Парламента по

неуважительным причинам.
5. Решение о досрочном сложении полномочий члена Парламента принимает

Совет Думы на основании решения Парламента.

Статья 4. Организационная структура и формы деятельности

Парламента

1. Основной формой деятельности Парламента является собрание. Очередные

собрания проводятся не реже одного раза в три месяца. Собрание правомочно, если
на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Парламента.

2. Порядок подготовки, созыва и проведения собраний Парламента, избрания
председателя и иных должностных лиц Парламента, а также прекращения ими
своих полномочий, образования комиссий, комитетов, их деятельности,
рассмотрения проектов нормативных правовых актов, голосования и другие
вопросы организации работы Парламента определяются регламентом,
утверждаемым Парламентом.

3. Регламент считается принятым, если за него проголосовало более половины
от общего числа членов Парламента.

4. Председатель Парламента избирается большинством голосов от общего
числа членов Парламента, определенного при его формировании, путем тайного
голосования.

Председатель Парламента избирается сроком на два года. Одно и то же лицо
не может занимать должность Председателя Парламента более двух сроков.

Статья 5. Полномочия Парламента
…
3. Решение Парламента о внесении в Законодательную Думу Томской области

проекта закона Томской области принимается двумя третями голосов членов
Парламента, присутствующих на собрании. В случае принятия такого решения
председатель Законодательной Думы Томской области или член Совета Думы,
имеющий такое право, вносит законодательную инициативу в Законодательную
Думу Томской области от своего имени.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ  2 чт.doc
	Реш-МП.doc
	ЗИ-МП.tif
	законопроект по молодежному парламенту.doc
	Справочно.doc